
  UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ NGHĨA THƯƠNG               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     

  Số:      /KH-UBND          Nghĩa Thương, ngày          tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 06/5/2025 của UBND huyện Tư 

Nghĩa, về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện Tư Nghĩa. 

Nay UBND xã Nghĩa Thương xây dựng kế hoạch thực hiện tháng hành động vì 

trẻ em năm 2025 như sau: 

 

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Nhằm tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo thực hiện của các cấp, các ngành, cộng 

đồng xã hội và gia đình về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đẩy mạnh 

cung cấp các dịch vụ về chăm sóc, giáo dục trẻ em; ưu tiên bố trí các nguồn lực để 

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm thực hiện các quyền 

của trẻ em đã đề ra. 

2. Yêu cầu:  

 - Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm và phù hợp với tình hình hiện nay. 

 - Huy động toàn thể hệ thống chính trị xã hội ở cơ sở tham gia trong việc bảo vệ 

trẻ em khỏi các hình thức xâm hại, bạo lực ở trẻ em; Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được 

quan tâm chăm sóc, hỗ trợ kịp thời. 

 II/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông: 

- Treo băng rôn trước cổng UBND xã Nghĩa Thương từ ngày 01/6/2025 đến hết 

ngày 20/6/2025 với nội dung “Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em” để 

tuyên truyền và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em. 

- Tuyên thông về Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 11/CT-

UBND ngày 07/6/2019 của UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 

13/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác 

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 

191/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch hành động phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2025. 

 - Tuyên truyền đến tận người dân về tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), 

đường dây nóng tiếp nhận thông tin, hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội về công tác triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 với phương 



thức mỗi người một hành động vì trẻ em. 

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích, 

đuối nước trẻ em. Xây dựng nội dung và cung cấp kịp thời các tin, bài, ảnh cho các cơ 

quan báo, đài về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, 

đuối nước, dạy bơi cho trẻ em. Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, 

trong trường học; tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em đến trường học, lớp học, khu dân cư; Vận động xã hội hóa, huy động cộng đồng 

cùng chung tay góp sức cho trẻ em. 

 2. Công tác vận động hỗ trợ, chăm sóc trẻ em: 

 - Vận động tổ chưc, doanh nghiệp, cá nhân và xã hội cùng Nhà nước hôc trợ, 

chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vượt khó có thành tích cao trong 

học tập, trẻ em khuyết tật… 

 - Phối hợp với cấp trên tổ chức thăm và tặng quà trợ giúp trẻ em nghèo, trẻ em 

khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

 - Thực hiện công tác hỗ trợ , can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ 

bị bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 

09/5/2017. 

 3. Công tác phối hợp tổ chức hoạt động kỳ nghĩ hè an toàn, lành mạnh: 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã trong việc sinh hoạt hè tại địa phương; Tổ 

chức các buổi sinh hoạt hè an toàn, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, vui chơi với 

những nội dung bổ ích… tổ chức phù hợp với tình hình hiện nay; Chủ động phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống bạo lực, xâm hại ở trẻ em; Tổ chức 

lồng ghép các hoạt động nhân Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6, hưởng ứng Ngày Thế giới 

phòng, chống lao động trẻ em 12/6, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, các hoạt động trợ 

giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thiết thực, hiệu quả để tạo cơ hội phát triển bình đẳng 

cho trẻ em. 

 III/ KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

 In thông điệp, khẩu hiệu và công treo trước cổng UBND xã Nghĩa Thương 

  Số tiền: 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng) 

  

 Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2025 của 

UBND xã Nghĩa Thương./. 

 

 

Nơi nhận:                 TM. UBND XÃ NGHĨA THƯƠNG 

- VP UBND huyện;             KT. CHỦ TỊCH 

- Các Ban, Ngành, Hội đoàn thể xã;         PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lưu VT. 

 

 

 

         Lê Văn Phi 
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